
Umsögn vegna frumvarps til laga um breytingu á lögum um fiskeldi nr. 71/2008

Undirrituð hefur undanfarin ár unnið að leyfismálum fyrir fiskeldi og vil koma eftirfarandi ábendingum á 
fram fæ ri varðandi endurskoðun laga um fiskeldi nr. 71/2008.

Almennt:

• Algengt er lagatexti sé m iðaður að sjókvíaeldi þó að fjallað sé um „fiskeldi" almennt. Allt of oft er 
verið að fjalla um fiskeldi í texta en inn á milli er fjallað um sjókvíaeldi. Gera þarf mun meiri 
greinarm un á landeldi og sjókvíaeldi. Það er töluverður munur á aðstæðum milli þessara tveggja 
aðferða við að ala fisk.

• Lagt er til að þegar talað er um fiskeldi þá á það við um allt fiskeldi, bæði í sjó og landi. Þegar 
eingöngu er verið að tala um sjókvíaeldi þá er ekki talað um fiskeldi í sömu setningu/grein heldur 
alltaf tilgreint að um sé að ræða sjókvíaeldi. Þegar talað er um landeldi þá er eingöngu átt við 
landeldi en ekki sjókvíaeldi. Allt of oft er verið að rugla þessu saman í lagatexta.

Vegna einstakra greina:

• 8. gr. Umsókn um rekstrarleyfi:
o Afrit af ákvörðun Skipulagsstofnunar: Hér þarf að breyta í texta og jafnfram t setja í 

reglugerð eftirfarandi atriði: Einnig skal fylgja umsókn afrit af ákvörðun
Skipulagsstofnunar eða Sveitarstjórnar um að fram kvæ m din sé ekki matsskyld eða álit
Skipulagsstofnunar um mat á umhverfisáhrifum fram kvæ m darinnar samkvæm lö gu m .....
Skýring á þessari breytingu:
Sam kvæm t lögum nr. 106/2000 m.s.br. segir í viðauka 1.11 að „þauleldi á fiski þar sem 
ársfram leiðsla er 200 tonn eða meira og fráveita er til sjávar eða þar sem ársframleiðsla 
er 20 tonn eða meira og fráveita er í ferskvatn" falli í B flokk (þ.e. tilkynningarskyld til 
Skipulagsstofnunar). Í viðauka 1.12 sömu laga segir að „þauleldi á fiski þar sem 
ársfram leiðsla er minni en 200 tonn og fráveita er til sjávar eða þar sem ársframleiðsla er 
minni en 20 tonn og fráveita er í ferskvatn" falli í C flokk (þ.e. tilkynningaskylt til 
sveitastjórnar). Skv. 6. gr. reglugerðar nr. 660/2015 segir að sveitarstjórn tekur ákvörðun 
hvort fram kvæm d sem falli í C flokk skuli háð mati á umhverfisáhrifum. 

o Umsókn skal einnig fylgja áætlun um fjárm ögnun mannvirkja og annars búnaðar, ásamt 
staðfestingu um a.m.k. 30% eigin fjárm ögnun eldisins, rekstraráætlun sem sýnir m.a. 
uppbyggingarferil eldis, öflun hrogna og seiða og leyfi til m annvirkjagerðar, svo og 
önnur gögn sem M atvæ lastofnun eru nauðsynleg til að meta hvort skilyrði til útgáfu 
rekstrarleyfis séu fyrir hendi: Hér þarf nauðsynlega að afmarka og skýra betur hvað átt 
er við. Dæmi: Ef verið er að sækja um nýtt starfs- og rekstrarleyfi á landeldisstöð sem 
staðið hefur á sömu lóð t.d. í 30 ár og er með framleiðslu 20-150 tonnum á ári. Þá á það 
engan vegin við að senda inn „áætlun um fjármögnun mannvirkja og búnaðar" því ekki er 
verið að kaupa stöðina, ekki verið að byggja, ekki verið að endurnýja að neinu ráði. Annað 
dæmi: Aðili sækir um starfs- og rekstarleyfi til tilraunaeldis fyrir allt að 2 tonn á ári. Þessi 
grein á alls ekki við um slíkt. Aftur á móti þá er þessi grein þannig orðuð í dag að þessi 
ákvæði eigi við um allar umsóknir um rekstrarleyfi og er raunar ófram kvæm anleg.
Einnig þarf að skýra í lögum eða reglugerð um hvað er átt við „a.m.k. 30% eigin 
fjárm ögnun eldisins". Er þá átt við mannvirki og búnað? Er þá átt við eldið sjálft þ.e. hrogn, 
seiði, fóður, mannskapur þ.e. lífm assauppbyggingu? Einnig þarf að skýra í lögum eða 
reglugerð við hvaða tím apunt er átt við varðandi 30% eiginfjármögnun. Er það síðasti



ársreikningur sem staðfestir það? Er það dagsetning þegar umsókn er send inn og þá 
áætluð fjárm ögnun? Einnig þarf að skýra í lögum eða reglugerð fyrir hvað langan tíma 
rekstraráætlun nær til. Vakin er athygli á því að lífmassi er fæ rður á efnahagsreikning og 
fellur því ekki inn á rekstrarreikning.

Tillaga að breytingu: Umsókn um rekstrarleyfi á nýrri eldisstöð eða eldisstöðvareiningu  
sem fram leiðir meira en 1.000 tonn á ári skal einnig fylgja áætlun um fjárm ögnun  
m annvirkja og annars búnaðar, ásam t staðfestingu um a.m.k. 30% eigin fjárm ögnun  
eldisstöðvar, rekstraráætlun fyrir eitt ár sem sýnir m.a. uppbyggingarferil eldis, öflun 
hrogna og seiða og leyfi til m annvirkjagerðar, svo og önnur gögn sem Matvælastofnun  
eru nauðsynleg til að meta hvort skilyrði til útgáfu rekstrarleyfis séu fyrir hendi. 
Ráðherra skal skýra í reglugerð nánari útfærslu á þessum atriðum.

• 9. gr. Málsmeðferð umsóknar
o Tillaga við 2. mgr. að bæta setja inn sjókvíaeldi í stað fiskeldis.

• 10. gr. Nýtt ákvæði um auglýsingu rekstrarleyfa.
Í dag er staðan eftirfarandi: 

o Ef fram kvæm d fellur undir A flokk í viðauka laga um mat á umhverfisáhrifum. Þá er auglýst 
matslýsing fyrir almenningi jafnfram t sem umsagnaraðilum gefst tæ kifæ ri á að koma með 
athugasemdir. Síðan er sótt um starfsleyfi til Um hverfisstofnunar sem auglýst er 
opinberlega jafnfram t sem umsagnaraðilum gefst tæ kifæ ri á að koma með athugasemdir. 

o Ef fram kvæm d fellur undir B flokk í viðauka laga um mat á umhverfisáhrifum. Þá er 
m atsskyldufyrirspurn til Skipulagsstofnunar auglýst jafnfram t sem umsagnaraðilum gefst 
tæ kifæ ri á að koma með athugasemdir. Síðan er sótt um starfsleyfi til Um hverfisstofnunar 
sem auglýst er opinberlega jafnfram t sem umsagnaraðilum gefst tækifæri á að koma með 
athugasemdir.

o Ef fram kvæm d fellur undir C flokk í viðauka laga um mat á umhverfisáhrifum. Þá er 
m atsskyldufyrirspurn send til sveitarstjórnar sem tekur afstöðu til þess hvort framkvæmd 
skuli háð mati á um hverfisárhrifum. Síðan er sótt um starfsleyfi til Um hverfisstofnunar 
sem auglýst er opinberlega jafnfram t sem umsagnaraðilum gefst tækifæri á að koma með 
athugasemdir.

Nú liggur fyrir tillaga um að bæta við auglýsingatíma á rekstrarleyfum eftir að sama málefni hefur 
fengið verulega umfjöllun, auglýst fyrir almenningi og um sagnaraðilar fengið aðkomu tvisvar 
sinnum.

Ný tillaga er um að auglýsingatím i fyrir rekstrarleyfi verði bundin við sjókvíaeldi eða til vara að 
þegar sótt er um stærri leyfi en 1.000 tn á ári, enda má sjá á texta í frum varpi til breytinga á lögum 
um fiskeldi að verið er að skýra og afmarka betur verklag og viðmið fyrir sjókvíaeldi. Því er það 
verulega íþyngjandi fyrir litlar og m eðalstórar fiskeldisstöðvar í landeldi að sæta eins mikilli 
stjórnsýslu og löngum tím aram m a í málsmeðferð eins og verið er að leggja til.
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